A autem ego in spiritu dei ejicio dæmonia (*Matth. xii, 28*). Dominus est tamen [Baluz. om. tamen], qui facit in Spiritu, neque enim alienus est Filius a Patre vel Spiritu; nec divisæ nec seorsim positæ sunt Trinitatis operations; sed propria Trinitatis est uniuscujusque substantiae operatio, quæ in Scriptura memorata est; sicut et omnem creaturam modo Filii opus fuisse Scriptura commemorat, dicens: *Verbo Domini cœli firmati sunt* (*Psal. xxxii, 6*); modo Spiritus sancti: adiicit enim: *et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Ibid.*). Sed non qui non possit Pater omnia facere, operatur et Filius; nec pariter quia infirmus sit Filius ad creandum, assumitur Spiritus: verum est enim, quod *omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i, 3*); sed ut Trinitatis eamdem substantiam, eumdein hominem, eamdemque virtutem Scriptura nobis exprimeret. modo ait a Patre, modo a Filio, modo a sancto Spiritu esse facta: hoc enim modo ab una quadam substantia divina [Baluz. om. divina] pendere omnia intelligimus. Nam sicut Verbum ἰνόντος et ἴνοντας unigenitum ex ipsa impossibiliter natum est; sic Spiritus ex ipsa exiit, qui est et ipse in sua substantia; ita ut una oīcia in tribus substantiis designetur, et nulla a sese, juxta rationem substantie, aliena esse noscatur; sed tantummodo proprietatibus demonstrantibus, sive discretionibus singulae substantiae declarantur. Quo igitur modo propria est operatio eorum, quorum substantia, et virtus, et voluntas communis est? Quibus enim ista communia sunt, eorum certe una est operatio.

C

RESPONSIOS ORTHODOXI.

Opusne mibi erit testium vocibus, ad probandum, adversarios frivolas ineptasque velle fabulas exercere, et inconsiderate nos maledictis lacrare? At id opinor, sola ipsorum verba posse monstrare.

In proposito anathematismo affirmavimus, plane proprium esse Filii Spiritum sanctum, et per ipsorum implere Filium signa divina; adversarii vero, qui tan frequenter meorum memetipsum obliuisci commemorant, intantum ipsi stoliditatis ac dementiae cederunt, ut existimarent, me dicere, non per Spiritum ejicere dæmonia Filium. Nonne igitur hec aperta calumnia est? Nam si non dignantur confiteri, ejectioiem dæmoniorum ad signa referri divina, dicant sane quæcumque ipsi voluerint, et me modis omnibus criminentur, quasi [Baluz. quod] non dixerim, hec non esse signa divina. Sin vero inter cetera mirabilia ejectio etiam dæmoniorum annumeranda est; cur, tamquam grande aliquid damnum, veritatem vilantes, loquacitatis suæ morbum in honore maxime ponunt, nec aspernantur potius rem, et apud Deum, et apud homines ediosam? oblii autem mihi videntur Christi dicentis: *Quomodo dicas fratri tuo: Frater, sine ejiciam festucam ex oculo tuo, et ecce trabem non videt in oculo tuo: ὑποχωτά, ejice primum trabem ex oculo*.

CASTIGATIONES ET NUTÆ.

* Verba, nec pariter quia infirmus sit Filius ad creandum, assumitur Spiritus, Baluzius prætermittit. Emt.

tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui A (Matth. vii, 5, 4 et 5).

Quod quidem divina Trinitas [Baluz. divinitas] una substantia sit, pari virtute et operatione, non ex vestra oratione comperimus; sed id ita esse, ex divina magis Scriptura credimus. Quod vero fidei rectae [Baluz. ad. rationi] nihil obsit, sed pro sit magis anathematismus propositus, videre nullus est labor: eis enim, qui dividunt unum Dominum Jesum Christum, et separant, ut sepe diximus, seorsus in hominem, et seorsus in Deum Verbum, ut dure scilicet intelligentur esse personæ; et dux substantiae inter se divise [Baluz. om. inter se divise], id facere non permittit; nec concedit dicere, velut unum hominem communem, Spiritus operatione adjutum suisse Filium, ut mirabilia posset implere. Nam si ita est, nihil differt a sanctis apostolis, vel prophetis, qui per Dei benignitatem donationibus diuinis oppleti, dixerunt videlicet: *Gratia sumus id quod sumus* (I Cor. xv, 10): Sed sanctis quidem viris, in quibus divinarum donationum distributio enitescit, vox ista recte conveniat; Christo autem minime: proprius etenim ipsius est Spiritus sanctus, sicut et Dei Patris; et sicut Pater per Spiritum, ita etiam ipse per Spiritum operatur. Denique dicens Iudavis: *Multa opera bona robis ostendi a Patre meo* (Joan. x, 32); et: *Non ex me loquor; Pater autem qui manet in me, facit opera* (Joan. xiv, 28); ipse dicebat rursus: *Sin autem ego in spiritu Dei ejicio daemonia* (Matth. xii, 28); operationem per Spiritum sibi ascribens et Patri, propter eamdem [Baluz. add. similemque] substantiam. Et ingens quidem, longissimusque tractatus super his fieri possit, sed esset aptioris temporis hæc latius propagare.

Igitur, non ut aliena virtute, dicimus Emmanuel adjutum esse per Spiritum; sed usum esse magis, ut sua divine, et propriam habere virtutem consubstantialis spiritus [Bal. substantiae spiritus]; beati enim discipuli signa facientes dicebant: *Viri fratres, quid nos intuemini, quasi nostra virtute, aut potestate* [Baluz. pietate] *fecerimus ambulare ad speciosam portam sedentem claudum* (Act. iii, 12)? Christi vero proprius est spiritus suus.

Verum illis, qui nostra vituperare festinant, hoc dicam: si non videtur horrendum [Baluz. horridum] menti ipsorum, dividi individuum Filium, et ut communem hominem, dici Jesum adjuvari per Spiritum, nos ab ita credentibus abhorrire. Sin vero Christum unum, et Filium, et Dominum constentur, eundemque esse Deum simul et hominem, credant nobiscum, quod non adjuvetur, quasi aliena preter ipsum et meliore virtute spiritus; sed ipse magis operetur signa divina per suum spiritum, in quo etiam omniam nascientium virtus est. Hoc enim modo desinent aliquando nobis sine causa detrahere, et sentibus contraria nos livoris infrendere.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Baluz.: *Si quis igitur pontificem et apostolum nostrum factum esse dicat non ipsum Verbum Deum, etc.*
Edit.

ANATHEMATISMUS DECIMUS.

Pontificem et apostolum confessionis nostre factum esse Christum, divina Scriptura commemorat, obtulisse etiam seipse pro nobis, in odorem suavitatis, Deo et Patri. * Siquis igitur dicat, pontificem et apostolum nostrum non esse factum ipsum Verbum Dei, tunc scilicet cum est caro factum, et homo juxta nos; sed ut alium preter ipsum seorsum hominem ex muliere; aut si quis dicat pro se obtulisse ipsum oblationes, ac non magis pro nobis tantummodo, neque enim eguit sacrificio, qui peccatum non noverat; ana thema sit.

REPREHENSIO HERETICORUM.

Si pontifex est Deus Verbum, cui Deo suo, vel quale sacrificium offert? Sed oblitus est beati Pauli dicentis: *Neque enim habemus pontificem, qui non possit condolere infirmitatibus nostris; tentatum in omnibus absque peccato* (Heb. iv, 15). Quis igitur tentatus est? Deus Verbum, an natura magis humana, semen David? Et rursus: *Non sibi quisque sumit honorem, sed qui vocatus est a Deo, quemadmodum Aaron; sic etiam Christus se pontificatu noluit* [Baluz. rotul] clarificare (Heb. v, 4). Quis est ergo, qui cum Aaron comparatur in sacerdotii dignitate, et cum eo qui non sibi honorem sumit, sed vocatus a Deo, et cum eo, qui in sacerdotii gradum ascendit? Divina ne [Baluz. om. ne] natura, que est coetera cum Patre, que omnia, que sunt Patris, propria habet. Et in quam dignitatem, que se ipsa esset altior, ascenderat? Sacerdotium dicamus divina natura esse gloriosius, in quod, non per se, sed vocatus a Deo, ut ille ascendebat, et per id glorificabatur? An magis illa natura, que ex semine David facta, et praesinita est? cui etiam juravit Deus secundum Psalmistam, daturum se in eternum sacerdotium: *Juravit enim, inquit, Dominus, et non porritebit eum; tu es sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedech* (Psalm. cix, 4). Divinitasne Unigeniti pollicitationes cum jurejurando accipiebat a Deo, se in eternum sacerdotium accepturam, et per id se gloriosam futuram?

Equis nos ferat, vel sentientes ista, vel dicentes, ac non magis culpet memorantes, Deum ordinari pontificem, et promissiones cum jurcjurando accipere, et vocari in sacerdotii dignitatem, ac non per se honorem accipere; sed in eum vocari, et comparari cum eo, qui sacerdotium primus accepit? Et porro: *Sicut et alibi inquit dictum est: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech* (Hebr. v, 7). Quis porro est, qui Melchisedech sacerdotio assimilatus est? Idne postulat ratio pietatis, ut Deum Verbum existimemus; an magis carnem, que ex nobis assumpta est, que ipsi inseparabiliter et inconfuse conjuncta est? Et porro inquit: *Qui in diebus carnis sue preces supplicationesque ad eum, qui potens est*

eum suscitare a morte, cum clamore valido et lacrymis, offerens exauditus est [Baluz. om. offerens exauditus est], etc. Deusne Verbum preces supplicationesque cum clamore ad alium quemdam: *Qui potens est ipsum serrare, offerens exauditus est pietate, et didicit ex iis, quæ ipse passus est, et consummatus est?* • Si igitur Deus Verbum est pontifex, didicit certe ex iis, quæ in se passus est, atque etiam consummatus est.

¶ Sed ne mens vestra terreatur audiens de eo qui passus est: *Et quidem cum esset Filius.* Non enim duos filios ponimus, eum qui passus est, et eum qui impassibilis mansit: neque enim separatum et seorsum illud, quod est ex semine David, filius nominatum est; sicut nec divinitas post unitatem, sine carne visibili, filius appellata est. Filietas enim post ἐνωσιν communis est utrisque [Baluz. utriusque] naturis, quippe non separandis a se: neque enim post ἐνωσιν illa est sejunctio, manet autem illa δύναμι sempiterna. Similiter in passionibus etiam carnis, deitas erat inseparata, sed impassibilis remanebat, et per carnem implebat signa divina: unde unum, eundemque filium constemur, inconfusis manentibus naturis, non aliud et aliud, absit, sed unum eundemque dicentes, Pontificem quidem nostrum et apostolum factum esse Dominum nostrum Jesum Christum, secundum divinas Scripturas, nemo est qui non confiteatur; non sejunctum tamen seorsus ex muliere hominem a Dei Patris Verbo, ita ut id [Baluz. ut esset id], quod ex semine David factum est, conjunctum inconfuse inseparabiliterque cum Deo Verbo, esset pontifex tentatus in omnibus abaque peccate; edoctus ex iis, quæ passus est, obedientiam [Baluz. obaudientiam]; offerens autem non pro se, sed tantummodo pro nobis, propriam carnem Deo et Patri: neque enim Pater unigeniti deitatis Deus est, sed Pater.

RESPONSO ORTHODOXI.

Rursus adversariis opportune dicatur a nobis: Quousque claudicabitis utroque pede? Oportet enim vos ad Scripturæ scientiam sanum et rectum asserre sensum, et non tamquam duplice anima claudicantem, ac animis [Baluz. nimis] invalidum, rectisque rati vestigiis recusantem (III Reg. xviii, 21). Omnes enim bilinguales, inconstantesque viis suis omnibus inquietantur, nec quicquam a Domino impetrabunt (Jac. 1, 8).

Id autem dico, adversarios nimium admiratus, hunc etiam anathematismum tam impudenter, petulanterque increpare; quippe id faciunt, nolentes Verbum Dei et Patris nominari a nobis *apostolum et pontificem confessionis nostra* (Heb. iii, 1), quantumcumque homo sit factum. Qui enim generationi ipsius secundum carnem calumniari conantur, quique audent, quasi novam, eam repudiare, fugiuntque sanctam Virginem dicere θοτόλῳ, et quomodo non facile negent

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Verba Si igitur Deus Verbum est pontifex, didicit certe ex iis quæ in se passus est, atque etiam consummatus est. Baluzius prætermisit. EDIT.

* Baluz.: Sed ne mens vestra terreatur audiens de eo qui passus est, et eum qui impassibilis mansit. Neque

A dispensationis rationem? Audiant igitur vocem Esaïæ: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. vii, 9).

Divinus quidem Joannes evangelista magnum aliquid et præcipuum exclamavit in orbem terrarum, *Verbum dicens carnem esse factum* (Joan. i, 14). Hi autem qui vim veritatis suffurantur, ita ipsum dicunt carnem factum, ut factum dicitur et maledictio et peccatum (Gal. iii, 13): et de his quidem satis jam ante diximus, quæ probare possent, hunc ipsorum de his infirmissimum esse sermonem.

Ad objurgatores vero hoc in præsentia dicimus: Discite audire præ angustia gementes [Baluz. contributati]: percipite mysterii, quod secundum Christum, fundamentum, dispensationisque principes causas, et ipsum, ut ita dicam, ejus superventum, credite nobiscum; immo potius sacris litteris date suffragium veritatis, confitentes, quod unigenitum Dei Verbum, quod est in sinu Patris, per quod sunt, et in quo omnia, factum sit caro, non conversionem, aut confusione passum, sed magis manens per naturam semper id, quod erat, et est, et erit. Factum est autem caro, generationem passum a sancta Virgine (secundum carnem dico), et nuncupatum est Filius hominis. Et similiter ac nos communicari carni et sanguini (Heb. ii, 14). Id ita credentibus, et venerabillem verissimamque fidem tenentibus, omnia quæ insequuntur, erunt planissima, et nihil ex his videbitur arduum, nec obscurum; scriptum est enim: *Plana omnia sunt intelligentibus, et recta invenientibus cognitionem* (Pror. viii, 8).

C Oportere autem existimo, causas, ob quas anathematismus sit factus, exponere: qui enim ima summis miserit, qui et omnia confudit, Nestorius tale quiddam alicubi dixit (Serm. 6 qui 3 in Proclum) de Christo omnium salvatore: *Misus est deruntare captiuis remissionem is, qui fidelis Deo factus est pontifex; factus est enim hic, non semper erat. Hic qui paulatim, et gratia, o haeretico, proficiebat in pontificis dignitatem.* Iluic et alia multa eamdem ejus inpietatem et germanam audaciam indicantia intulit. Quis igitur, cum ejusmodi verba audiret, non omnia magis [Baluz. melius] perpetienda sibi duceret, quam in his rebus invisum Deo tenere silentium? Mortuus est pro nobis Christus, injuria omni contempta, patibulum, et secundum carneum mortem sustinuit: nos autem D Salvatori nostro vicem, ne verborum quidem remuneratione, solvemus, sed alto silentio dormiemus, tam nefandas blasphemias audientes? An nos magis hujusmodi criminum erimus nos quoque participes?

Quid ais: *In pontificem paulatim proficiebat?* Atqui cum Deus esset, exinanivit se, servique formam, qui est natura liber, accepit; humiliavit se, qui omnia creatum transcendit, et deitatis fastigii gloriatuer. Si

enim separatum et seorsum ille qui est ex semine David filius nominatus est, sicut nec divinitas post unitatem, etc. EDIT.

* Baluz.: ut facile negent dispensationis videlicet rationem. EDIT.

proficiebat quando exinanitus est, quomodo seipsum humiliavit? Honorisne ei et glorie exinanitatem causam fuisse dicamus? Deinde quomodo jam exinanitas esse possit?

Si ipsum, inquit, Dei Patris Verbum factum est pontifex, quisnam est major ipso, et quis obsequio sacerdotii honorandus? Ergo dicam porro: Crede, quod cum sit Deus natura, et in forma Patris Filius, non rapinam arbitratus est, ut esset similis [Bal. æqualis] Deo, sed exinanivit se, formam servi accipiens; sic factus est homo, et sic [Baluz. si] servi formam accepit, non arbitratus vile esse, et dispensationi incongruum, etiam apostolum se, et pontificem nuncupari. Illic qui non sprevit humanitatis nostre mensuram, quonammodo humana spernat?

Non est quidem nobis arduum, nec difficile, verbis pluribus progredi, et hujus rei argumenta ponere prolixiore tractatione, verum, hoc interim omissio, propinam verba, que ipsi fecerunt. Scripserunt enim hoc modo: ** Sed nec mens vestra interim terreatur, de eo audiens, qui passus est: Et quidem cxx ESSET FILIUS. Non enim duos filios dicimus, eum qui passus est, et eum qui impossibilis mansit: non enim separati seorsus a divinitate illud, quod est ex semine David, quodque Filius nominatum est, sicut nec divinitas post ἐπωνυμού, sine carne visibili, Filius appellata est. Porro autem: Unde unum eundemque filium confitemur inconscis manentibus naturis, non aliud et aliud dicentes, absit: sed unum eundemque, Pontificem quidem et apostolum nostrum factum esse Dominum nostrum Jesum Christum, secundum divinas Scripturas nemo est qui non confiteatur; non sejunctum tamen seorsum hominem ex muliere a Dei Patris Verbo.*

Si igitur unum dicunt Filium non ^b dividentes in duos eum, qui ex semine David, et eum qui Dei Patris Verbum, quomodo non ledunt mysterium, dividentes dispensationem inter Deum et hominem? Cur non magis unum eundemque et Deum esse dicunt, et hominem, ut omnia sint ipsius, et divina pariter et humana? Nam si quod [Bal. quid] divinum, de divinitate ipsius dicatur, id verissimum esse omnino credimus: ^c novinus enim eum Deum esse, etsi humananum quod est, dictum fuerit. Huic item assentimur: constemur enim Deum esse in carne et sanguine, et humanitatis mensuram per humana cognoscimus: mille enim millia angelorum [Baluz. sanctorum] ministrant ipsi, et divinam ipsius sedem circumstant Seraphim. ^d Sed quando factus est homo, etiam pontifex nuncupatus est; non ut sacrificium majori domino offerat,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Baluz.: *Sed nec mens vestra terreatur de eo audiens qui passus est, et eum qui impossibilis mansit. Non enim separationem et seorsus illud quod est ex semine David filius nominatus est, sicut nec divinitas post ἐπωνυμού sine carne, etc. Edit.*

^b Baluz.: *.... non dividentes in duo id quod est ex semine David et Dei Patris Verbum, ledunt mysterium dividentes, etc. Edit.*

^c Baluz.: *Novimus enim eum Deum esse, et si humananum aliquid huic item assentimur. Conspicemus enim, etc. Edit.*

^A sed sibi, et Patri, siveque nostræ confessionem procuret. Si dixeris, non esse Deo dignum sacerdotio ministrare, aio ego quoque, idque, ^e si solum et absque carne esset Verbum, dices recte: sed quando homo factum est, attende ipsum ^f et ministrantem propter humanitatem, et in dignitatibus super creaturam, ut Deum: consideret enim cum Deo et Patri. Itaque vide ipsum sacrificantem, ut hominem; et consentem, ut Deum. Quid enim ait beatus Paulus: *Talem habemus pontificem, qui sedet ad dexteram sedis magnitudinis in excelsis. Scientes igitur, quia cum sit Deus, factus est caro (est autem unus atque idem), ipsis, ut uni, omnia tribuemus, et dispensatio- nis non ignorabimus modos, vim sententiarum sapienter et artificiose ad ipsius semper obedientiam referentes.*

^B Monti sepius totam de Deo pontifice questionem ex homilia panegyrica Procli natam esse: ipsius enim dictum, quod uterus Virginis fuerit templum in quo Deus factus sit sacerdos, tam impatienter tulit Nestorius, ut continuo extemporalis oratione palam argueret, et sermone-integro postea vehementer damnaret. Proclum Cyrus, licet tacito nomine, animose defendit, tum in lib. Contradictionum, tum in epistola synodica, et in defensione anathematisimi 10. Ea porro questio, ut erat orta ex particulari quorundam studio, in publicam aut communem potius, non evasit, sed ab aliis disputationibus derelicta est. Cur autem tanto studio Nestorius Procli verbum impugnaverit, Cyrus propugnauerit, non alia causa existit, quam affectus animi, sive Nestorii aversantis, sive Cyrilli diligentis Proclum. Hunc enim Nestorius, velut professum inimicum, Cyrus tamquam fidei vindicem, et cleri Constantinopolitani catholici ducem spectabat.

ANATHEMATISMUS UNDECIMUS.

Siquis non constitetur, carnem Domini vivificare esse, et ipsius Dei Verbi propriam, et non alterius conjuspiam, praeter ipsum; conjuncti tamen cum ipso, sive per dignitatem, sive per solam divinam habitationem; ac non magis esse vivificare, ut ante dixi, eo quod fuerit propria Verbi, quod omnia vivificare potest; anathema sit.

REPREHENSIO HERETICORVM.

Propriam fuisse Verbi carnem Dominicant, per ^{ἐπωνυμού}, constendunt est: sciendum tamen, ex nobis eam fuisse assumptam. Supervacuum est autem inferre: *Et non alterius conjuspiam præter ipsum; nisi forte neget, eam ex nobis fuisse assumptam: tam enim frequenter propriam dicere, negantis est, Dominicam carnem esse nostre nature. Et ubi gloriatione nostra? Per quem dicit Paulus: Convenerunt nos*

^d Baluz.: *Sed quoniam factus est homo, etiam pontifex nuncupatus est; non ut sacrificium majori Deo offerat, sed sibi et Patri nostræ confessionem, magis et Patri. Edit.*

^e Baluz.: *Si solum et absque carne esse Verbum dices, recte; sed quoniam homo factus est, etc. Edit.*

^f Verba et in dignitatibus super creaturam, ut Deum, et que sequuntur, itaque vide ipsum sacrificantem, ut hominem, et consentem, ut Deum, Baluzius non habet. Edit.

*simul, et concedere fecit (Eph. ii, 6)? Cui enim homini sua caro alterius est? Nonne unusquisque nostrum communem quidem cum altero quocumque [Baluz. om. cum altero quocumque] habet carnem, similis substantiae ratione; propriam vero eo quod uniuscujusque caro non sit alterius, sed illius, cuius est? Quid igitur vult propriam dicens, quasi non unum aliquid dicens? nam si intelligit, Dominicam carnem ex nostra carne fuisse assumptam, et intelligit, quod uniuscujusque caro ejus est propria, cuius est, non alterius, quid quasi novum dicens, propriam fuisse commemorat? An scilicet per obtentum negat, eam ex nostra natura fuisse assumptam, sicut in secundo [Baluz. primo] suo tomo (*Homil. 17*) evidentius dicit? *Et puer, inquit, erat non juxta nos, id est, non in nuda, nec in sola nostri similitudine, sed in humanitate quidem propter carnem; dirinus vero, quasi supra nos, et de caelo.* Et item in altero tomo (*Epistola ad monachos*) ait: *Corpus enim erat, non alterius justa nos; sed proprium magis ipsius Dei [Baluz. add. Patris] Verbi, quod erat natum ex ipso.**

Quis enim dixit unquam, cuiuspiam hominum propriam [Baluz. priorum hominum] carnem fuisse Dominicam, aut Abel, aut Noe, aut Eliae, vel alterius nescio cuius superiorum? Neque solum Dominicam carnem dicimus, non fuisse cuiuspiam alterius superiorum hominum, sed ipsius magis Domini propriam, atque inconfuse, et inseparabiliter cum Deo Verbo conjunctam. Verum nec uniuscujusque nostrum caro facta est unquam, ut supra diximus, cuiuspiam alterius, nisi ejus cuius sit caro. Cum hoc igitur Ecclesie traditione comprobetur, quare tam crebro propriam dicit, nisi forte neget, esse eam nostrae naturae.

Quare autem vetat id proferre: *Coniunctam ipsi secundum dignitatem et auctoritatem; cum ipse in secundo [Baluz. primo] tomo (Hom. 17) dicat: Ita enim paupertate ipsius divites facti sumus, cum natura humana in ipso sublata [Baluz. sublevata] sit in divinam naturam [Baluz. dignitatem]?* At nos etiam contraria sibi ponenti dicamus. Si nature manent inconfusae, manet autem *τύπος*; dicimus vero, et venerationem, et virtutem, et dignitatem, et auctoritatem uni Filio offerri debere, naturis *τύπον* manentibus inconfusa: ostende, quid aliud desit, quod possit *τύπον* comprobare, et assentientur, et dabimus, sine tamen confusione naturarum. Sed scilicet, ad probationem summae *τύπωσης*, nihil ei satis est, quod non confundat naturas: at nos naturas quidem inconfusas servamus, et summam divinamque [Baluz. add. unitatem], et nobis inintelligibilem [Baluz. intelligibilem] *τύπον* constemur, omnia ad ipsius glorificationem, ut Deo et uni Filio, efferentes, dicentesque ad eum beati Petri voce: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi, 16*).

RESPONSO ORTHODOXI.

Instigabantur aliquando in furores impios miserrimi Iudei, tellis invidice animo sauciati; sed cum ad hoc manus etiam sceleratas inferrent Christo omnium

A salvatori, tante eorum audacie et facinorum causas ipsos reddere jubebat, dicens: *Multa bona opera facio robis a Patre meo, ob quod eorum factum, me lapidatis (Joan. x, 32)?* At ii ad tantam temeritatem et impietatem cogitationum venerunt, ut illi etiam blasphemiarum crimina objicere conarentur dicentes: *De bono facto non lapidamus te, sed de blasphemia, quod tu, cum sis homo, facis te Deum* (*Ibid. v. 33*). Ait autem ad ipsos Salvator: *Nonne est scriptum in lege vestra: Ego dixi: Dii estis (Psal. lxxxv. 6)? Si illos dixit deos, ad quos verum Dei factum est, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit, et misit in hunc mundum, vos dicitis, quod blasphemas, quia dixi: Filius Dei sum (Joan. x, 34 seqq.).*

B Nos vero inquirentes apostolatus modum, per quem ad nos venisse dicitur, ex sacris litteris cognitionem captamus. Dixit enim ipse per vocem Isaiae: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, denuntiare captivis remissionem, et cœcis receptionem oculorum (Isai. lxi, 1).* Missum autem dicimus Filium a Deo et Patre factum hominem: convenit enim rectissime exinanitatis mensure ratio apostolatus et nomen. Missum itaque est, ut ante dixi, non nudum, et sine carne, Dei Patris Verbum, sed generationem passum secundum carnem, sive ex sancta Maria corpus accipiens, idque ineffabiliter et inconfuse sibi adjungens, ut sapissime dictum est: *Ita nūxit nobis Deus Dominus, (juxta Scripturas Psal. cxvii, 26).*

C Proprium ergo Verbi fuisse corpus dicimus, non hominis nescio cuius specialiter et seorsum alterius, qui præter ipsum intelligatur Christus et Filius; quemadmodum autem uniuscujusque nostrum corpus, ejus specialiter esse dicitur, cuius est; sic etiam de unito Christi corpore intelligendum est: nam licet sit nostris corporibus consimile, et cognatum, quippe factum ex muliere; attamen ipsius proprium, ut ante diximus, et intelligitur, et vocatur. Sed quandoquidem [Baluz. quoniā] vita est naturaliter Dei Patris Verbum, vivisca suam carnem effecit, hocque modo facta est nobis vivisca benedictio, ideoque dicebat Christus: *Amen, amen dico robis. Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit, et vitam dans mundo.* (*Joan. xxxviii, 52*). Et porro: *Siquis manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in ipso* (*Ibid., v. 57*). Attende, quomodo ubique corpus ex muliere sumi nominat, propter summam *τύπωσης*.

D Cum ita se habeat mysterii ratio, rursus in suo tractatu Nestorius (*Serm. 9*): *Audite, inquit, et scripta diligenter attendite: Qui manducat carnem meam. Memento quod de carne sit quod dicitur, et non a me fingatur nomen carnis, ne rideat illis aliud pro alio interpretari: Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum. Nunquid dicit: Qui manducat deitatem meam, et bibit deitatem meam? Sed qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in ipso. Memento, quod de carne est quod dicitur: Sicut misit me vivus Pater,*

ne qui apparet. Sed forte aliud pro alio interpretor. Audiamus quid sequitur: Sicut misit me vivus Pater. Ille deitatem dixit, ego dico humanitatem. Videamus quis sit pravus interpres: Sicut misit me vivus Pater. Dicit hereticus quod deitatem hic dicat, id est: Misit me Deum Verbum vivus Pater, iusta illos, et ego vivo Deus Verbum propter Patrem; deinde insert: Qui mandat me, et ille vivet. Quid manducamus? Deitatem an carnem? At de his quidem, que tanta flagitiode petulantiorque dixit, longiorem habuimus certe sermonem. Quid vero sit quod velit intelligere, non Deum Verbum missum esse, diensa, [Baluz. add. sed] incarnatum et hominem factum, seponens in parte, et seorsus, ut ipse ait, eum qui apparet, videre non possum, immo perspicuum est magis, patensque [Baluz. præsensque] commentum, rationem enim labefactat evocans, ut Christi corpus commune videatur; non vero [Baluz. vere] proprium ejus, qui omnia vivificare potens est.

Longior ille sermo est liber quartus Contradictionis, in cuius capite quarto huc ipsa verba Nestorii referuntur, et copiose tractantur. Unde apertum est opus Contradictionis elaboratum prius fuisse, quam Orientalibus Cyrilus responderet; atque inde lucem accipit, quod in Præfatione dictum est col. 699-748.

Parvula quidem videntur, et peregrina Deo verbo omnia humana. Post quam vero dignatum est nostra causa exsanitate in mundo saluberrimam sustinere, etiamsi dicatur missum esse denunciare captiuis remissionem, cœcis receptionem oculorum; in hoc tamen glorificatur, quasi perpessum carnalis dispensationis humilitatem. Nec quisquam sapientum reprobent, sustinuisse ipsum nostra propter nos.

Nonne igitur affirmans, alium quemdam Filium et Christum, præter Deum Verbum, eum esse, qui apparet, cui etiam soli apostolatus officium, et nomen attribuit, ἐνθρητοπαγια nostrum [Bal. nostrorum] dicit esse mysterium, et in perditas cogitationes accelerate convertit animos auditorum, humanis rationibus [Baluz. ratiocinationibus] ea subjiciens, quæ unice [Bal. om. unice] et inexquisita fide creduntur: neque enim, quia deitas non manducatur, ideo sanctum Christi corpus dixeris esse commune.

Seire autem necesse est, ut sepe diximus, corpus esse proprium Verbi omnia vivificantis. Quoniam vero corpus est vita, vivificum est: per illud eternum immortalibus nostris corporibus immittit Filius vitam, et destruit mortis imperium; vivificat autem nos simili modo etiam sanctus Spiritus Christi: *Spiritus enim est, qui vivificat* (Joan. vi, 64), juxta ipsius Salvatoris vocem.

Nihil autem impedit, quothinus, ne solus videar corpus Verbi proprium dicere, etiam sanctorum Patrum in medium exempla proferantur, ut cognoscant adversarii, se sine causa in nos inclamassem, qui ubique sequimur voces Patrum. Ait igitur memorissimus

Pater noster et episcopus Athanasius, in libro de sancta Trinitate: *Et ostendebatur, quod non perphantasiom, sed vere habeat corpus: decuerat autem Dominum induentem carnem humanam, totam cum passionibus suis induere; ut quenadmodum ipsius proprium fuisse dicitur corpus, sic etiam corporis passiones propria ipsius esse dicantur, et propter deitatem ipsum non tangerent passiones.* Et rursus: *Hoc necessario ante tractavimus, ut si videamus ipsum, per suum corpus tamquam per instrumentum, divine facientem, vel dicentem, cognoscamus, quod, ut Deus, haec operetur.* Et hec quidem beatus Pater noster Athanasius.

Cæterum etsi proprium corpus Verbi dicatur, attamen est ex muliere, eo quod esse intelligitur caro. Beatus quidem Paulus: *Primus homo, inquit, de terra, de limo; secundus de caelo* (1 Cor. xv, 47). Ipse autem Christus: *Nemo ascendit in cœlum, inquit, nisi qui de caelo descendit Filius hominis* (Joan. iii, 13). Dicimus autem, quod non de caelo corpus conjunctum sibi deferens Verbum haec dicat, * sed quod desursum existens et de caelo, corpus sibi adjunctum fecerit ineffabiliter, inestimabiliter, inconvertibiliter, inconfuse; ideoque de caelo ait se esse, etiam tunc, cum factum est Filius hominis.

Cum igitur recte, et procul omni culpa, habita sit nostra oratio, quæ objurgatoribus maledicendi fuit occasio, si anathematizans querundam blasphemiam aduersetur, opponens mendacio veritatem; ^b opinor autem me nulla in re deliquisse, si Christum esse dixerim, supra nos natum. Nam etsi Deus Verbum sit factus homo, est tamen sic quoque non tantummodo supra nos, sed etiam supra omnem creaturam: neque enim homo tantum intelligitur esse juxta nos, sed idem etiam desursum et de caelo.

ANATHEMATISMUS DUODECIMUS.

Siquis non consteatur, quod Dei Verbum passum sit carne, et crucifixum carne, et mortem gustaverit carne, et factum primogenitum ex mortuis, eo quod sit ut Deus [Baluz. om. ut Deus], et vita et vivificant; anathema sit.

REPREHENSIO HÆRETICORUM.

Rursus ipsum suorum nunc quoque admoneamus, quod impassibilem omnino dixerit divinam naturam in primo tomo (*In epist. ad monac.*). Ait enim ita: *Unus ergo, qui est omnibus dignior præstansque, D suam pro omnibus animam posuit, et dispensatore parumper carnem deprimi morte concessit, et mortem, utpote vita, destruxit; non sustinens contra naturam suam aliquid pati.* Dicamus igitur ipsi dictati sibi contraria: Quomodo is qui carnem parumper deprimi morte concedit, et qui mortem destruit utpote vita, non sustinens contra naturam suam aliquid pati; nunc, ut ipse ait, patitur carne?

At vero non passus est Deus carni conjunctus; sed caro magis, quæ erat Deo Verbo conjuncta, concessa ipsius, patiebatur ea, quæ sua sunt. Nequaquam enim,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Verba Sed quod desursum existens et de caelo Baluzus omitti. Edit.

^b Baluz.: *Opinor autem me nullo cernere deliquerit, si, etc.* Edit.

ipso non concedente, aut mors, aut passio accidit. A set : nam si presente anima, mors intervenire non possit, quomodo, Deo presente, nec presente tantum simuliciter, sed conjuncto, sumi a quadam, et ipsi soli nota conjunctione, inquietare ipsius templum poterat, aut mors, aut passio, nisi ipsius concessu? Non deitas passa est carni conjuncta, sed deitatis concessu, caro patiebatur, que sua sunt.

Quod vero malitiose posuerit, CARNE PASSUM, et ad simpliciorum deceptionem, hinc potest intelligi : neque enim servaverit impassibilitatem divinæ naturæ, qui dixerit, CARNE PASSUM; qui enim ait, CARNE PASSUM, id scilicet dicit ipsum passum fuisse cum carne. Licit ergo cum carne sit passus, passibilis tamen demonstratur. Aut enim cum pati posset, per naturam suam passus est, aut contra naturam ; si per naturam passus est erit et Pater passibilis, qui est similis Filii : necesse est namque, omnia inesse genitori, que insunt ei, qui natus est. Aut constibimus ipsum quidem passum esse, habentem patientiæ naturam ; Patrem vero pati non posse. At si ita dixerimus, eadem cum hereticis sentiemus dicentibus, Unigeniti deitatem esse passibilem ; Patrem vero pati non posse : unde etiam ἐπερούσιον aiunt, id est, alterius substantie.

Si vero contra naturam passum esse dicat, dicemus : Ecce passio divina natura possit esse validior, ut in se deprimeret eum, qui est impassibilis per naturam? Dicet ille : Hoc ipsius voluntatis est. Dicemus : Ipsius voluntas impassibilis est. Quærimus autem passibile quiddam, quod [Baluz. passionem quæ] impassibilem naturam in suam passibilitatem transtulerit; alioquin et voluntas divina vult, quæ ipsam deceat.

Et quid decentius, Inquit, quam servare hominum genus? Sed quomodo servari hominum genus posset, ipsum ad impassibilitatem transferens, que divinam etiam, impassibilemque naturam, in passionem transstulerit? Certe enim, ut validior, in suum passibile transtulit id, quod erat impassibile. Et quod erit enolumentum passibili, si id quod impassibile est, fuerit etiam [Baluz. commune] passibile? hoc enim adjectio magis est mali, quam interemptio ; nam res nulla [Baluz. nulli] tollitur, cum est simili addita, sed augetur.

Quæ igitur salus est passibilis naturæ [Baluz. passionis], ut diximus? Non certe impassibilis cum passibili commuto ; sed passibilis ad impassibilem [Baluz. passibilem] migratio. Quod fecit etiam Dominus Christus, qui non ipse secundum deitatem in passionem deductus est ; sed et humanitatem omnem, per carnem sanctam, in altitudinem sublevavit, et humi jacentem erexit ad cœlum, et obnoxiam ante servitutem [Baluz. om. servituti] in adoptionem conferre dignatus est. Quis vero propter inobedientiam, mortem debebat? Humana sane natura, non divina. Quam igitur reddere oportebat seu persolvere [Baluz. om. seu persolvore] inobedientem mortem?

RESPONSIOS ORTHODOXI.

Magnam certe mirabilemque vim veritatis, quam experientia ipsa testatur [Baluz. negotia ipsa testantur]. Neque enim mihi opus erit longiore sermone, qui satisfacere possit eis, qui decepti sunt, et optimati, nos dixisse divinam naturam Verbi esse passibilem ; cum ipsi adversarii sponte concesserint, et planissime confessi sint, nos ab hujusmodi crimini bus longissime esse submotos. Sed quoniam rem sine ullo argumento, per dementiam, ut ipsis libuerit, proponentes et acribus sensuum utentes inventis, sagacitatem suam, acrimoniamque probare contendunt; agunt autem satis argute, impassibile secundum suam naturam Dei Verbum esse dicentes ; audiant a nobis, quod sine causa depugnat, et auratas verberant, cura neato contra e diversa parte nitatur, nec sentiat contraria, nec diversa. Quid ergo frustra desudant? Quid sine causa contentant? quis adeo stupidus est, quis ita attonitus, ut excellentissimam omnium naturam dicat esse passibilem, eamque audiat ponere inter infirmitates creature, que incorporalis est, et omni superior creatura?

Sed quandoquidem mysterii ratio hominem factum esse cognoscit dispensatore unigenitum Dei Filium, et proprium ipsius esse affirmamus assumptum ex beata Maria sanctum corpus; ideo recte, propter proprietatem dispensatoriam, carnis passiones ipsius esse dicimus, servantes tamen ubique naturæ ipsius impassibilitatem : Deus est enim qui de Deo natus est.

C Quoties igitur passus esse dicitur, carne, non natura, intelligitur passus ; sed suas magis faciens passiones carnis [Baluz. ipsius], ipsius enim factum est corpus, quod est ipsi conjunctum, ut dudum dixi; ideoque divinus Paulus ipsum per quem, et in quo omnia fecit Pater, primogenitum ex mortuis dicit fuisse, cum ita scripsit: *Gratias agimus Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis sue, in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum, qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quia in ipso condita sunt universa in celis et in terra, visibilia, et invisibilia sire throni, sive dominationes, sive principatus. Omnia per ipsum, et in ipso creata sunt; et ipse ante omnes, et omnia in ipso constant;* et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitum ex mortuis, ut sit in omnibus ipse principatum tenens; quæ in ipso complasuit omnem plenitudinem habitare, et per ipsum reconciliare omnia, in ipsam pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in celo sunt Col. 1, 12 et seqq.).

D Attende, quemadmodum per eum omnia facta esse commemoret, visibilia et invisibilia, thronos et principatus; ipsum datum esse dicat caput Ecclesiæ, et primogenitum ex mortuis fuisse affirmet; conciliata esse omnia per ipsum, pacificasse per sanguinem crucis ipsius, sive quæ in terris, sive quæ in celo sunt. Quis ergo est, qui possit alterius dubitare? aut quis

vereatur, ne forte passibilem Filii naturam mysterii ratio ostendat, si carne passus esse dicatur? Passiones erim corporis sui, et ante dixi, suas existimat passiones.

Hoc ita sentire beato Petro placebat dicenti: *Christo ergo passo pro nobis carne* (*I Petr. iv, 1*). Aliud autem est a nobis dici, carne passum; et aliud dici passum deitatis natura: quando enim idem est et homo simul et Deus, impassibilis quidem, quantum est ad deitatis naturam; passibilis vero, humanitate. Quid mali vel novi est, si ea parte passus dicatur quae pati posset, cum ea quae pati non posset, impassibilis permanisset?

Quod vero hujusmodi fide beatorum Patrum enixerit chorus, ex his iterum cognoscemus, quae ipsi scripserunt, Salvatoris secuti mandatum; meminérant enim eum dixisse: *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x, 8*).

GREGORII BEATISSIMI EPISCOPI NTSSÆ.

Hoc, inquit, sentite in vobis, quod etiam in Christo Iesu [*Baluz. Filio!*], qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratius est, esse aequalis Deo; sed exinanivit seipsum, formam servi accipiens (*Philip. ii, 5*). *Quid in Deo serti forma pauperis? quid in rege humilioris, quam ad participatum nostræ naturæ pauperimæ voluntarie devenisse?* Rex regnantium, et dominus dominantium tributum pensisit; Dominus creaturæ deducitur in speluncam; qui omnia comprehendit, cœnaculi non invenit locum, sed in præsæpe mulorum animalium projicitur; mundus et sincerus humanæ nature pati, et sordem, et per omnem nostram gradientes paupertatem, usque ad experimentum pervenit mortis. Videlicet modum voluntariae paupertatis; vita mortem gustare dignatur; judex adducitur in judicium ritæ; omnium dominus subiit suffragium judicantis; rex cœlestium principatuum manus carnificum non repellit.

BASILII SANCTISSIMI EPISCOPI CESAREÆ.

Neque tantum caelum, et terra, et æquorum altitudo,

Dum haec prelo subjiciuntur, incidi forte in librum Anastasii Sinaitæ, qui dux viæ dicitur, et aliud querenti occurrit caput vigesimum secundum, in quo Andreæ Samosatensis mentio fit, et mediocre quoddam fragmentum, ex opere ad anathematismos pertinente, excubitor. Illud ego conferendum putavi huic in locum, sive proprior cognitionem argumenti, sive auctoris causa, cuius inde major aliqua notitia, quam ex precedenti opere, haberri potest. Cum igitur Anastasius multa subinde sanctis Patribus supposita probare vellet, multa quæ pie dixerint, ab hereticis detorqueri falsos in sensu, et quod mirabilius, a variis in oppositos, exemplum ponit in Andrea Samosateno, qui, rem plane stupendam! confidere inititur, sanctum Cyrillum Nestorio patrocinari, verbaque profert, quibus in Christo ut duas naturas, ita duas hypostases fateri videatur, cum Eutychiani Nestorianis penitus contrarii, suas illum in partes traherent. Sic ergo Anastasius.

Gaijanitis et Theodosianis, atque Eutychianistis sursum et deorsum objicientibus Cyrillum, quasi unam in Christo naturam dicat, Andreas Samosatenus in scripto suo contendit, Cyrillum potius Nestorio patrocinari, etiamsi ignorans id faciat, et laqueo, quem ipse tetendit, capit; hoc ipso, quod ex principio quarti capituli a beato Cyrillo conscripti haec citat: « *Siquis duabus personis sive hypostasisibus Christum dividit, anathema sit.* »

Ad haec ita responderet Andreas: « *Quam præclarum iudicium! Quam pia est haec Cyrilli de dogmatibus explanatio! Ecce, Patrum, et maxima Synodorum*

A *et que in aquis vivunt, nec terrestria animalia, nec stellæ, nec urbores, nec aer, nec horæ temporum, et elemotorum varia diversaque ordinatio, virtutis ipsius majestatem probare* [Baluz. majestati improbare] possunt, quantum quod potuerit Deus, qui capi non potest, impassibilis conjungi per carnem cum morte, ut nobis passione sua impassibilitatem donaret.

ATHANASI BEATISSIMI EPISCOPI ALEXANDRIÆ.

*Et ostendebatur, quod non per phantasiam, sed vere habebat corpus; consentaneum autem erat Dominum indumentem carnem humanam, eam totam cum passionibus suis induere, ut quemadmodum ipsius proprium dicimus corpus, sic etiam corporis passiones propriæ ipsius esse dicantur, et si propter dirinitatem eum non tangerent passiones. Quod si corpus alterius est, alterius dicatur et passio; sin autem Verbi est caro: Verbum enim caro factum est (*Joan. i, 14*); necesse est ut carnis passiones ejus esse dicantur, cujus sit etiam caro: cujus namque passiones sunt, damnatio, flagellatio, sitis, patibulum, mors, et ceteræ corporis passiones, ejus etiam sunt victoria, et gratia. Est igitur recte et decenter, ut non alterius, sed ipsius Domini, tales passiones esse dicantur, ut ipsius sit etiam gratia, et ne alium colere pro alio videamur, sed vera religione cultores: quippe cum non communem hominem, sed vere naturaque Dei Filium, et hunc sanctum hominem; nihilominus tamen et Deum salvatorem precemur.*

Satis igitur ad satisfactionem opinor esse prudentius bus dicta, quæ addita sunt, cum præsertim lex divina aperto commemoret: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (*Matth. xviii, 16*). Siquis igitur est qui velit ultra contendere, audiat a nobis ipse: Perge tuum iter. At nos, qui sumus dediti veritati, sacra litteras et sanctorum Patrum silem sequitur: ita enim supernæ vocationis palmarum consequentur in Christo, per quem, et cum quo Deo et Patri gloria, cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.

D more, hypostases tradit esse personas, secutus Patres Nicæni concilii, qui aiunt, tres esse hypostases sive personas in sacratissima et consubstantiali Trinitate. Si igitur recte asseverat hypostases esse personæ, qua ratione in omnibus propemodum lucubrationibus suis appellat ipse naturas hypostases? Nam quando naturas vocat hypostases, hypostases vero personas, quid aliud profitetur, nisi diversas in Christo personas? ut cum ait, naturas, sive hypostases mansisse inconfusas.

« *Cujus hypostases, o eximie Cyrille? Claram, quod Christi, siquidem tu ita hypostases definis. Quod si*

definitio hæc, personas esse hypostases, a te non est profecta, potuisset fortasse quis tui defendendi gratia dicere, Cyrillum nomine hypostasem non intelligere personas, sed subsistentias quasdam rerum substantiam. Sed cuni tu adversus te ipsum definitionem illam attuleris, nullus de cætero defensionis locus tibi relinquitur. Quare quando dicas, Christi naturas, sive hypostases mansisse inconfusas, nihil aliud dicas, quam mansisse inconfusas hypostases sive personas.

« Unde ex hac a te lata lege, nimirum, naturas esse hypostases sive personas, sequitur tres esse naturas in tribus sanctissimæ Trinitatis personis, ut Ariani contendunt; duas vero personas in duabus unigeniti Filii naturis. Itaque cum ait tractatu de Adoratione in spiritu, duarum Christi naturarum sive hypostasem arcam fuisse figuram; et alibi his ipsis verbis, ex duabus naturis, sive hypostasisibus, sive personis constitui Christum; obscurum non est, te fateri Christi corpus in utero Virginis prius existisse ac formatum esse, et postea demum cum persona Verbi divini coniunctum. Quod et in tertio capitulo affirmas hunc in

A modum: Siquis post ineffabilem unionem dividit hypostases. Cumque infinitis alii locis naturas nuncupes hypostases, in libris ad Hermiam tibi ipse adversaris, et a te dissentis, asserens aliud esse naturam, et aliud hypostasim, sive personas.

« Et quomodo, cum Theodoretus duodecim capitula tua refutare aggressus eset, numquam deseadisti id, quod de hujusmodi hypostasibus in tertio capitulo asseveras? Quamobrem inconstans tibi ipse repugnas, et tua vineta cedis; aliquando quidem unam Christi naturam asserens, aliquando duas personas.

« Etenim in scholis quoque tuis interpres statueri, quem reperit Petrus in ore piscis, ita scribis. Igitur verus stater est Christus. Ipse enim est genuinus character; magna gratia disertissimo Cyrillo, qui ubique diversos in Christo characteres ac hypostases consitetur. »

B Audistis, fratres, draconis nequissimi Andreae concilia, que ex pectore Nestoriani veneni plenissima adversus sapientissimum doctorem Cyrillum eructavit, eo quod dixit, naturas esse hypostases.

Hoc ex fragmento intelligere licet, 1º Andream studiosissimum fuisse Nestorii: ideo enim, et execrandus ab Anastasio, et draco nequissimus vocatur. 2º Oppugnata fuisse ab eo capitula scripto libro, qui ab objectionibus diversus sit: totum enim hoc fragmentum in objectionibus non reperitur, neque vero fuit unquam. Nam quomodo ad objecta sane gravia Cyrus non respondisset, qui minutiora quaque diluit? 3º Librum hunc scriptum fuisse, post reprehensiones Theodoreti a Cyrillo consulutas, atque adeo post responsonem ad objections Orientalium: sit enim et confutatio, in parte fragmenti, et responsonis ad objecta, mentio in confutationis proœmio. 4º Videri scriptum ab Andrea librum, vel sub finem concilii Ephesini, post acceptas a Theodoreto litteras de statu rerum Nestorii, vel post solutum concilium, cum regressi in Orientem schismati depositionis sententiam in Cyrrilum latam confirmarunt in synodo, cuius meminuit Liberatus: tunc enim nihil non licuit Orientalibus adversus capitula duodecim, que ne omnibus quidem catholicis probabantur; nihil non ausi sunt Nestorii sautores, pre impatientia afflictæ cause, que suos alii habebat in aula patronos. 5º Scholia de incarnatione Unigeniti edita esse a Cyrillo ante concilium Ephesinum, si vera sint que scribit Andreas: de ipsis enim loquitur, ut de perulgato iam dudum opere; quamquam id quod assert de statere, non reperitur in scholis ejusmodi nunc habentur. Unde oportet, aut Anastasiū memoria lapsū, Scholiorum nomine aliud opus appellasse, aut ipsis deesse, que ne statere scripta erant. 6º Denique vexari toto isto fragmento dictum Cyrrili anath. iii: Si quis in uno Christo post unionem dividit hypostases, ipsæque tantum conjunctione inter se connectit, que secundum dignitatem est, etc. videntur enim hypostases posse pro naturis: scilicet omnia naturæ connectuntur, que si natura due sint, duas sequitur a Cyrillo dici hypostases in Christo, quod Nestorianum; sia minus autem due sint, sequitur alteram transiisse in alteram, quod Arianum. Verum fallitur ratione sua Andreas, aliud enim nihil Cyrrilus vult, quam unitis inconfusæ et inconvertibili naturis, iam non due admitti debeant hypostases, (hoc enim est διαρρητὴ τὰς ὑποτάσεις) que sola ex iuxta unione copulentur.

SANCTI CYRILLI

EPISCOPI ALEXANDRIÆ

APOLOGETICUS ADVERSUS THEODORETUM,

VEL

RESPONSIO AD EA QUAE THEODORETUS CONTRA ANATHEMATISMOS DIXIT.

Cyrillus reverendissimo et dilectissimo fratri, et consacredotio Evgoptio, in Domino salutem.

Legi que a tua sanctimonia dudum mihi transmissa sunt, et affectum miratos sum, atque sinceritatem charitatis in Christo; oportere autem arbitror, nunc quoque attemperatissime exclamare, quod in libro Proverbiorum scriptum est: Frater a fratre adjutus,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Episcopo Ptolomaidis, cuius mentio supra pag. 173 et 216. Porro istud episcopulum Cyrilli ex alia

C ut civitas bene munita (Prov. xviii, 19). Et mihi quidem videtur charitas divinæ Scripturæ maxime fuisse laudibus honorata, et id recte, quippe cum habeat in se plenitudinem legis (Rom. xiii, 10), et virtutibus sit aliis preferenda, ac sanctorum animis videatur esse mirabilis; nempe quam dicimus, non nudis, nec solis impleri verborum vocabulis, sed quæ a rebus ipsis

versione editum est anno 1628, in libro cui titulus Antidotum adversus heresēs. BALUZ.